mrs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE MAIO DE 2010.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a
Senhora Marilene Newman Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos.
Pela lista verifica-se a presença de todos os senhores Vereadores. É entoado
o Hino de Votorantim. Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão
anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito
Municipal: Projeto de Lei nº 036/10, que altera os anexos da Lei 2096, de 06
de novembro de 2009 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 037/10, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011 e dá
outras providências. Projeto de Lei nº 038/10, que dispõe sobre reajuste de
vencimentos dos servidores públicos do Município de Votorantim e dá outras
providências. VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 020/10, do Vereador
Fernando de Oliveira Souza. VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 021/10, do
Vereador Robson Vasco. Ofícios GP nºs. 371 a 405/10 - CM. É lido o
seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios Circulares e Convites. É
lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de
Lei nº 035/10, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre
denominação de próprio municipal - Centro Municipal de Educação Infantil -
CMEI “Francisco Rodrigues Benedito”. Projeto de Decreto Legislativo nº
07/10, do Vereador Bruno Martins de Almeida, que dispõe sobre a concessão
do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” a Senhora Luzia Rosa
Machado. Requerimento de Pesar nº 044/10, da Vereadora Solange de
Oliveira Pedroso, pelo falecimento da garota Rafaela Cristine Vitória Pietro.
Requerimento de Pesar nº 045/10, do Vereador Fernando de Oliveira Souza,
pelo falecimento do Senhor José Izaltino de Mattos. O Senhor Presidente
solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. O
Requerimento Especial nº 031/10 é sem debates aprovado por
unanimidade. Os Requerimentos nºs. 202, 203, 204, 205, 206, 207, 210,
211, 212/10 são sem debates aprovados por unanimidade. No Requerimento
nº 208/10, faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. No Requerimento nº 209/10,
fazem uso da palavra os Vereadores Marcos Antonio Alves e Heber de
Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. No
Requerimento nº 213/10, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da
Silva Pedrico. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O
Requerimento nº 214/10, é RETIRADO para melhores estudos pelo autor,
Vereador Lázaro Alberto de Almeida. No Requerimento nº 215/10, fazem uso
da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 319 a
334/10, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após
a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à
Ordem do Dia. O Vereador Fernando de Oliveira Souza levanta “Questão de

mrs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos
somente os Pareceres do Jurídico e da Comissão de Justiça, e que a votação
seja feita em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado
por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei nºs.: 031/10, do
Vereador Robson Vasco, que dispõe sobre denominação de via pública -
Viela Oscar Leme de Faria. 033/10, do Senhor Prefeito Municipal, que institui
o Programa Municipal de Combate e Prevenção da Dengue e dá outras
providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 05/10, do Vereador Bruno
Martins de Almeida, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito
Comunitário “Herbert de Souza”, ao Senhor Benedito Ferreira dos Santos
Filho. Projeto de Decreto Legislativo nº 06/10, da Vereadora Marilene
Newman Oliveira, que dispõe sobre a concessão do Título de “Cidadão
Votorantinense” ao Senhor Hamilton Pereira, Deputado Estadual. Postos em
votação todos os projetos são sem debates aprovados por unanimidade.
Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Em virtude
de todos os Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o
Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA a todos para a
próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário